
RESOLUCIÓN EXENTA CORE No Ü 7 / 

APRUEBA ACUERDOS SESIÓN 
ORDINARIA N° 07 DEL 05.04.2016. 

COPIAPÓ, 1 4 ABR 2016 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 
letra a), ñ), 30 ter; 36, 43 y art. 71,de la Ley NO 19.175, Orgánica Constitucional 
sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley 20.882 sobre Presupuestos del 
Sector Público para el año 2016; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión 
Ordinaria N° 007 de fecha 05 de abril de 2016; en la certificación del Secretario 
Ejecutivo del Consejo Regional de Atacama distribuida mediante Memorándum NO 029 
del 06 de abril de 2016; en la Resolución N° 1.600 de 2008, de la Contraloría General 
de la República; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, el acuerdo indicado en lo resolutivo 
del presente acto administrativo no se encuentra descrito dentro de las materias 
indicadas taxativamente en el artículo 30 ter letras i), ni en lo presupuestado en la 
letra j) del mismo articulado, de la Ley Orgánica Constitucional N° 19.175; y que las 
facultades conferidas en el artículo 24 letra ñ) - del mismo cuerpo normativo - otorga 
al Sr. Intendente Regional, en su calidad de Órgano Ejecutivo del Gobierno Regional, la 
facultad para sancionar - mediante la dictación de una Resolución - lo acordado por el 
cuerpo colegiado. 

2.- Que, de conformidad con lo dispuesto en 
el inciso 7° del artículo de la Ley N° 19.880, que establece las bases de los 
procedimientos administrativos, dispone que "Las decisiones de los órganos 
administrativos pluripersonales se denominan acuerdos y se llevan a efecto por medio 
de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad correspondiente". 

3.- Que, conforme consta en el Acta de los 
Acuerdos adoptados en la Sesión Ordinaria N° 07 de fecha 05 de abril de 2016-
certificada por el Secretario Ejecutivo- el Consejo Regional de Atacama, adoptó los 
acuerdos que se consignan en lo resolutivo del presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

TÉNGASE POR APROBADO los acuerdos 
adoptados por el Consejo Regional de Atacama - en su texto expreso- en la Sesión 
Ordinaria N° 007 de fecha 05 de abril de 2016, en el siguiente tenor: 

ACUERDOS SESIÓN ORDINARIA N° 07 DE FECHA 05 DE ABRIL DEL 2016 DEL 
CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA. 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo 
Regional de Atacama, certifica que en la Sesión Ordinaria N°07 de fecha 05 de Abril del 
2016, realizada en la Comuna de Copiapó, con los siguientes Consejeros Regionales 
asistentes; Amada Quezada, Roberto Alegría, Javier Castillo, Yasna Del Portillo, 
Fernando Ghiglino, Sofía Cid, Manuel Reyes, Rodrigo Rojas, Wladimir Muñoz, Luis 



Ruiz, Gabriel Manquez, Francisco Madero y Juan Santana, este Cuerpo Colegiado 
adoptó los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo N°1 
Aprobar por unanimidad la donación de equipamiento informático y mobiliario en desuso 
del Gobierno Regional a Organizaciones Sociales, según queda registro en la petición del 
Intendente en el Ord. W282 de fecha 01 de Abril2016. 

Acuerdo N°2 
Aprobar por unanimidad oficiar a los siguientes servicios. 

Oficiar a la Seremi de Bienes Nacionales, para que elabore un listado de las viviendas 
otorgadas a organizaciones públicas, y a su vez, que este contenga el nombre de los 
funcionarios que las habitan y tiempo en que están. 

Oficiar a la Seremi de Bienes Nacionales, para que informe sobre las concesiones 
otorgadas en la cordillera de la Región de Atacama. 

Oficiar a la Dirección de Arquitectura, para que informe sobre la elaboración si es que no 
existiese, de un plan de rescate del Barrio Cívico de Copiapó. 

Acuerdo N°3 
Aprobar favorablemente solicitud del Intendente, según queda registro en el Ord. No 255. 
de Pronunciarse sobre terrenos fiscales 

Solicitante Inmueble Comuna Asignación Proyecto/finalidad 
Dirección de Opto. W12, Block Copiapó Concesión uso Gratuito Otorgar inmueble para 
Bibliotecas, Archivos y 240, villa los casa habitación de 
Museos Abedules funcionarios del servicio 

Acuerdo N°4 
Aprobar por unanimidad realizar una reunión de la Comisión de Régimen Interno con las 
Provinciales Unidas para abordar el tema del Manual de Procedimiento. Esta reunión 
queda programada para el martes 19 de abril del2016, a las 10:30 hrs. 

Acuerdo N°5 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Wladimir Muñoz, Juan 
Santana, Roberto Alegría y Luis Ruiz a Invitación de Gerente General Ejecutiva de 
BancoEstado y de Alcalde l. Municipalidad de Freirina, para participar en 
inauguración de la nueva Sucursal del Banco en la comuna, actividad que se 
realizará el viernes 8 de abril a las 12:30 hrs. en las dependencias de la Sucursal, 
ubicada en O 'Higgins No 1016, Freirina. 

Acuerdo N°6 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Wladimir Muñoz, Luis Ruiz, 
Amada Quezada y Yasna Del Portillo a Invitación de Intendente Regional, de 
Presidente del Consejo Regional y de Presidente del Coro de Cámara de Copiapó, 
para participar en Concierto Final del Proyecto Cantos a Nuestra Tierra 
Atacameña - Música Universal y de Raíz Folclórica para Coro y Ensamble 
Instrumental, dicho concierto se realizará el día viernes 8 de abril a las 20:00 hrs. 
en el Salón Auditorio "Hugo Garrido Gaete", del Liceo de Música de Copiapó, 
ubicado en calle Andrés Bello 170, Copiapó. 



Acuerdo N°7 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Yasna Del Portillo, Roberto 
Alegría, Wladimir Muñoz a Invitación de Director Regional del Servicio Nacional de 
Capacitación y Empleo y de Representante Legal de INCEV Ltda., para participar 
en ceremonia de certificación de cursos "Mantenimiento Eléctrico Base General", 
Programa + Capaz, actividad a realizarse el 8 de abril a las 17:00 hrs. en el salón 
Iglesia Corazón de María, Vallenar. 

Acuerdo N°8 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Wladimir Muñoz, Juan Santana y 
Luis Ruiz a Invitación de Director Regional del Servicio Nacional de Capacitación y 
Empleo y de Representante Legal de INCEV Ltda. , para participar en ceremonia 
de certificación de cursos "Técnicas de Soldadura por Oxigas y Arco Voltaico Tig 
mig, Programa + Capaz, actividad a realizarse el 8 de abril a las 16:00 hrs. en el 
salón de concejales, ubicado en Los Ángeles SINo Freirina. 

Acuerdo N°9 
Aprobar por unanimidad la participación de los Consejeros Juan Santana, Wladimir 
Muñoz, Yasna Del Portillo, Luis Ruiz y Roberto Alegría a Invitación de Director 
Regional de SENCE y de Gerente de Personas y Sustentabilidad de CAP Minería, 
para participar en ceremonia de certificación de curso de capacitación de 
"Curtiembre", ejecutado en la comuna de Huasco, actividad a realizarse el día 
jueves 7 de abril a las 12:00 hrs. en el Complejo Deportivo Guacolda, ubicado en 
Huasco 111 SIN°, comuna de Huasco. 

Acuerdo N°1 O 
Aprobar por unanimidad la participación de los Consejeros Juan Santana, Sofía 
Cid, Wladimir Muñoz, Amada Quezada, Roberto Alegría, Yasna Del Portillo a 
invitación del Gobierno Regional de Tarapacá a participar del "Lanzamiento 
Carreras Solar Atacama 2016 frente a la Moneda" Actividad a realizarse el 
miércoles 13 de Abril en la Plaza de la Cultura, desde las 10:00 hrs. en Santiago 

Acuerdo N°11 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Regionales Amada 
Quezada y Roberto Alegría a participar, según invitación cursada por Pedro 
Taques, Gobernador Del Estado de Mato Grosso, Brasil y Validada por la Unidad 
Regional de Asuntos Regionales (URAI) de Atacama. A participar del primer 
encuentro ZICOSUR 2016 En la Ciudad de Cuiabá, Capital del Estado de Mato 
Grosso, Brasil. Actividad a realizarse del 20 al 23 de abril en la localidad antes 
mencionada. 

Acuerdo N°12 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Wladimir Muñoz, Yasna 
Del Portillo, Amada Quezada, Fernando Ghiglino, Luis Ruiz, Francisco Madero, 
Javier Castillo, Roberto Alegría a Invitación del Gobierno Regional de 
Antofagasta, a través de su Gabinete de Integración y de la Unidad Regional de 
Asuntos Internacionales, para participar en la Rueda de Negocios 



Agroalimentarios, de Turismo y de Servicios a la Minería - el 11 y 12 de Abril 
de 2016, en el Hotel Antofagasta- con productores y exportadores del Noroeste 
Argentino (Provincias de Jujuy, Salta y Tucumán). Además, se solicita la 
asistencia de personal de la Secretaría Ejecutiva para que acompañe a los 
Consejeros Regionales, según queda registro en acuerdos anteriores 

Acuerdo N°13 
Aprobar por unanimidad la asistencia de los Consejeros Amada Quezada, Roberto 
Alegría, Javier Castillo, Yasna Del Portillo, Fernando Ghiglino, Sofía Cid, Manuel 
Reyes, Rodrigo Rojas, Wladimir Muñoz, Luis Ruiz, Gabriel Manquez, Francisco 
Madero y Juan Santana a participar de invitación de Intendente Regional, 
Presidente del CORE y Directora del INIA. En la actividad de entrega de los 
resultados de los proyectos FIC denominados: 
"Características de las propiedades funcionales de hortalizas frescas y 

deshidratadas mediante energía solar" 
"evaluación del uso alperujo como ingrediente de alimentación en ganado caprino" 
"obtención de hortalizas baby mediante sistemas pr ductivos de bajo 
requerimiento hídrico", a realizarse el 27 de abril a las 10 00 hrs. En el hotel 
Orígenes, ubicado en los Llanos de Ferrera Lote 12, R · ·o, KM 2 Camino a 
Hu asco. 

DISTRIBUCIÓN 
Jefa División Administración y Finanzas 
Jefe División Análisis y Control de Gestión 
Jefe División Planificación 
Jefe Departamento Presupuesto 
Asesoría Jurídica Programa 02 
SEREMI de Bienes Nacionales 
U.R.S. Región Atacama 

Cons= i al 
Oficina de P~a s 

MVC/ 

1 
Vvag 


